İsmâil ismi ise, rivâyete göre, Aksarayî'nin şeyhi Bünyamin Ayâşî tarafından doğduğunda verilmiş ve böylece tâ o zaman muhabbet yoluna kurban olacağına işaret olunmuştur (Atâî, s. 89).

kaydedilmesi, mes'elenin daha sağlıklı bir şekilde tahlil edilebilmesine yardımcı olacaktır. Oğlan Şeyh'le alakalı en yeni bilgiler, XVI. asır Melâmîlerinden Abdurrahman Askerî'nin 957 (1550) senesinde tamamladığı Mir'âtü'l-'İşk isimli eserin, değerli araştırmacı İsmail E. Erünsal tarafından ilk defa ilim âlemine tanıtıldığı "Abdurrahman el-Askerî's Mir'âtü'l-'İşk: A New Source for the Melâmî Movement in the Ottoman Empire During the 15th and 16th Centuries" isimli önemli makalesinde bulunmaktadır.<sup>3</sup> Burada verilen bilgilere göre, Oğlan Şeyh'i idama götürülen olaylar tâ başından beri şu şekilde gelişmiştir:

Oğlan Şeyh'in babası Melâmiyye pîri Ali Aksarâyî (Alâeddin Aksarâyî, ö.944/1537-38 civarı) memleketi Aksaray'da irşad faaliyetini sürdürmekte iken, henüz sabî yaşta denebilecek genç oğlu Derviş Kemâl (Oğlan Şeyh İsmâil Ma'şûkî, ö.945/1538-39) Kayseri'de ilim tahsil etmekteydi.<sup>4</sup> O sırada Şeyh Aksarâyî ilk olarak 939 (1532-33) senesinde Baba Hasan isimli dervişini tarikatı yayması için İstanbul'a göndermişti. Baba Hasan İstanbul'da iki ay kadar faaliyet gösterdikten sonra Aksaray'a dönmüş ve yerine Aksarâyî'nin kidedemli dervişlerinden Nebî Sûfî gönderilmiştir.

34 Bk. Ocak, *Oğlan Şeyh*, s. 55.

35 Gölpınarlı, s. 51-53.

36 Gölpınarlı, s. 50.

37 Atâî, s. 89.

Oğlan Şeyh kimin fetvâsıyla idam edilmiştir? Pek çok kaynakta, muhtemelen Atâî'nin kaydına dayanılarak,<sup>38</sup> Oğlan Şeyh'in 935 (1528-29) senesinde idam edildiği<sup>39</sup> ve dolayısıyla o tarihte Şeyhülislâmlık makamında bulunan İbn Kemâl'in (şeyhülislâmlık dönemi: 932-940 tarihleri arası) bu fetvâyı verdiği ifade edilmektedir.<sup>40</sup> Oysa İsmâil E. Erünsal, yukarıda zikredilen makâlesinde Oğlan Şeyh'in idamının 935'de değil 945 (1538-39) yılında gerçekleştiğini ortaya koymuştur.<sup>41</sup> Bu durumda İbn Kemâl'in adı geçen fetvâyı vermiş olması söz konusu olamaz. Onun idamı 945 senesinde gerçekleştiğine göre, bu fetvâyı iki şeyhülislâmdan birisi; ya Sa'dullah Sa'di Efendi (şeyhülislâmlık dönemi: Şevvâl 940-Şevvâl 945 arası)<sup>42</sup> ya da Çivizâde Muhyiddin Mehmed Efendi (şeyhülislâmlık dönemi: Şevvâl 945-Recep 948 arası)<sup>43</sup> vermiştir.

Ebüssüüd Efendi, komisyon üyesi olarak Oğlan Şeyh'in idamı için karar vermekde çok zorlandığını, epeyce düşündükten sonra, dinsizliğine (ilhad) karar vermekten başka yol bulunmadığını anlayarak hükmünü verdiğini belirtmektedir.<sup>49</sup>

Tesbit edebildiğimiz kadarıyla Oğlan Şeyh'in doğum tarihi sadece Atâî tarafından kaydedilmiştir. Buna göre Oğlan Şeyh 914 (1508-09) tarihinde

38 Bk. Atâî, s. 65, 89.

39 Mesela bk. Sarı Abdullah Efendi, s. 251; La'lizâde, s. 29; Müstakimzâde, vr. 11b; Ayvansarayî, II, 125; Sâdık Vicdânî, s. 52; Vassâf, II, 281; Gölpinarlı, s. 48.

40 Bk. Atâî, s. 89; Ayvansarayî, aynı yer; Sâdık Vicdânî, aynı yer; Vassâf, aynı yer; Gölpinarlı, aynı yer.

41 Bk. Erünsal, s. 107-109.

42 Müstakimzâde, s. 19.

43 Müstakimzâde, *Devbatü'l-Meşâyib*, s. 20.

44 Mustafa Âlî, vr. 232a; ayrıca bk. Düzdağ, s. 192.

45 Bk. Müstakimzâde, *Devbatü'l-Meşâyib*, s. 20-21; ayrıca bk. Yurdaydın, *İslâm Tarihi*, s. 114-115; a. mlf., s. 155-156; İpşirli, s. 348.

46 Bk. İpşirli, aynı yer.

47 Pakalın, II, 230.

48 Akgündüz, s. 365.

49 Atâî, s. 88.

doğmuş ve yine aynı kaynağa göre daha önce de belirtildiği gibi, 935 (1528-29) senesinde idam edilmiştir.<sup>50</sup> Bu durumda şeyhin 20-21 sene yaşadığı ortaya çıkmaktadır. Ancak elde edilen son bilgilerle şeyhin 945 (1538-39) senesinde idam edildiği anlaşıldığına göre, acaba idam edildiğinde onun 30-31 yaşlarında olduğuna hükmedilebilir mi? *Mir'âtü'l-İşk*'da verilen bilgilere bakılırsa, Oğlan Şeyh İstanbul'a ilk defa 941 (1534-35) tarihinde götürüldüğünde, daha sabi denecek kadar gençti.<sup>51</sup> Bu tarihten, idam edildiği 945 (1538-39) senesine kadar sadece dört sene geçmiştir. Bu durumda Atâî'nin verdiği doğum tarihinin de, idam tarihi gibi yanlış olduğuna hükmetmek gerekmektedir. Kanaatimize göre o, *Semerât* ve *Sergüzeşt*'te kaydedildiği gibi 19 yaşında,<sup>52</sup> ya da o civarda bir yaşta iken idam edilmiş olmalıdır.

medresede Ebüssuûd Efendi müderrislik yapıyordu.<sup>61</sup> Mustafa Paşa'nın 1523 senesinde Mısır'dan İstanbul'a çağrıldığı<sup>62</sup> ve Ebüssuûd Efendi'nin de adı geçen medresede 1525 senesinde müderris olduğu<sup>63</sup> dikkate alınacak olursa, Şeyh Karamânî'nin 1523 ile 1525 tarihleri arasında Anadolu'ya geldiği anlaşılır.

Şeyh Muhyiddin Karamânî, Anadolu'da yirmibeş seneden fazla bir müddet irşad faaliyetinde bulunduktan sonra, 957 (1550) senesinde şerîata aykırı görüşleri olduğu ileri sürülerek Şeyhülislâm Ebüssuûd Efendi fetvasıyla idam olunmuştur.<sup>64</sup> Atâî bu olayı "Şeyh Karamânî vahdet-i vücûd meselesinde hata edip, şimsir-i şerîatla 957 senesinde katlolundu" şeklinde bir ifadeyle kaydetmektedir.<sup>65</sup> Ebüssuûd

Adı geçen zâviyede râfızîlerin faaliyet gösterdiği devlet tarafından haber alındığında, bizzat Kânûnî'nin emriyle râfızîler buradan temizlenmiş,<sup>87</sup> ancak daha sonra, eski sapık âdetlerinden vazgeçip,<sup>88</sup> şeriatın emirlerini uygulamaları şartıyla tekrar buraya dönmelerine müsaade edilmiştir.<sup>89</sup> Bu arada da zâviyeye şeyh olarak Nakşibendiyye ricâlinden Şeyh Enverî (973/1565-66) tayin olunmuştur.<sup>90</sup> Yine, devletin yukarıda kaydedilen prensibi gereği, Kânûnî Sultan Süleyman'ın annesi, vakfettiği tekkenin şeyhlerinin ehl-i sünnetten olmasını ve dervişlerin de ehl-i bid'attan olmamasını şart koşturmuştur.<sup>91</sup> Diğer yandan Ebüssuûd Efendi, mesela

175a-b.

89 Köprülü, I, 32.

90 Atâî, s. 85-86.

91 Bk. Konyalı, s. 48; ondan naklen Mayer, s. 59.

92 Atâî, 88.

anlaşılanlardan özür dilenerek gönülleri alınmaya çalışılmıştır. Nitekim, yukarıda kaydedilen Oğlan Şeyh'in babası Melâmiyye şeyhlerinden Pîr Ali Aksarâyî (Alaeddin Aksarâyî, ö. 944/1537-38 civarı) hakkında bir ara bazı isnatlar ileri sürülmüş ve *mehdîlik* davasında bulunduğu gerekçesiyle tâkîbât başlatılmıştır.<sup>93</sup> Ancak bunun böyle olmadığı görülünce tâkîbâtın sonucu çok iyi bir şekilde neticelenmemiştir.

50.

94 Kânûnî Sultan Süleyman'ın İran üzerine 1533-35, 1548-49, 1553-55 tarihlerinde olmak üzere üç defa seferi olmuştur (bk. Öztuna, I, 240, 244, 245). Yukarıda kaydedilen İran seferi birincisi olmalıdır. Zira ikinci ve üçüncü seferler görüldüğü gibi, Aksarâyî'nin vefat tarihinden (944/1537-38 civarı) sonra gerçekleşmiştir.

95 Bk. Sarı Abdullah Efendi, s. 246, 248; La'lîzâde, s. 24; Müstakimzâde vr.10b; Sâdık Vicdânî, s. 50.

96 Sarı Abdullah Efendi, s. 247; La'lîzâde, s. 25; Müstakimzâde, aynı yer; Sâdık Vicdânî, s. 51.

97 Sarı Abdullah Efendi, s. 247, 248.